
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  23 

2 FEBBRAIO 2023 

AREA GESTIONE PATRIMONO 
 

OGGETTO SETTORE RISTORAZIONE: SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER GLI 

STUDENTI PRESSO LO STUDENTATO S. BARTOLAMEO – CENA DI 

NATALE 2022. AFFIDAMENTO DIRETTO IN SANATORIA A SAMUELE 

SOC.COOP.SOC. 

CIG: Z5E39A99F1 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio di ristorazione. 

 

Al fine di celebrare il Natale, motivare gli studenti che alloggiano presso le strutture di Opera ad 

essere sempre più costanti ed efficienti nel proseguimento degli studi universitari e alleviare la 

nostalgia causata dall’assenza dei loro famigliari, Opera Universitaria ha deciso di organizzare una 

cena alla quale partecipare previa prenotazione. 

 

Visto l’art. 36 ter 1, co. 6 della L.p. 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la Provincia, 

per gli Enti Locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di 

effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro senza ricorrere 

agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP S.p.A. e vista altresì la 

risposta (codice identificativo n. 79 a quesito di data 2/4/2021) fornita dalla piattaforma provinciale 

“L’Esperto risponde” da cui si evince la necessità di individuare il contraente sulla base degli 

elenchi presenti in Mepat anche al di sotto della soglia succitata; 

 

è stata contattata l’impresa Samuele Società Cooperativa Sociale con sede in Via alle Laste, 22 - 

38121 Trento, cod. fisc. e P.Iva 01615870225, risultata affidataria della concessione del servizio di 

gestione del bar “Unibar” situato presso lo studentato S. Bartolameo in via della Malpensada n. 138 

(giusta determinazione n. 25 d.d. 17/02/2022), per il periodo intercorrente dal 17/02/2022 al 

16/02/2023; 

 

tenuto conto che l’impresa sopramenzionata, avendo un’organizzazione idonea allo svolgimento del 

servizio di ristorazione, sino ad ora svolto in modo soddisfacente, ed essendo in grado di realizzare 

un buffet con posti a sedere in tempi ristretti, ha dato la propria disponibilità all’esecuzione del 

servizio, comprendente l’apertura straordinaria del locale per la sera del 14 gennaio 2023, la 

predisposizione della sala con decoro natalizio, n. 3 dipendenti in loco, piatti in materiale 

biodegradabile e posate in acciaio, bicchieri materbi per analcolici, contenitori per asporto e pulizia 

finale dei locali; 

 



 

 

preso atto del preventivo assunto a prot. Opera n. 25 d.d.02/01/2023 che prevede quale prezzo per il 

singolo pasto consistente in 1 bis di primi, 2 secondi, buffet di verdure, dolce/frutta l’importo di € 

19,40= IVA al 10% esclusa;  

 

stimato che il numero di studenti che aderiranno alla iniziativa sia pari a 150 si quantifica il costo 

complessivo pari a € 2.910,00 oltre ad IVA al 10%; 

 

accertato che non è necessario effettuare verifiche sull’appaltatore ai sensi dell’art. 19 bis della l.p. 

2/2016 e 5 della l.p. 2/2020 e della deliberazione di Giunta provinciale n. 1590 di data 18/10/2019; 

 

considerato congruo il prezzo, non eccedente la soglia prevista dal co. 4 dell’art. 21 della L.p. 

23/1990, con il presente provvedimento, si propone l’affidamento del servizio descritto, all’impresa 

Samuele Società Cooperativa Sociale, tramite l’emissione di ordinativo contabile, ad un costo 

complessivo di € 3.201,00 = IVA al 10% compresa. 

 

Poiché l’affidamento oggetto del presente provvedimento, seppure rientrante nella medesima 

categoria merceologica (“servizi di ristorazione”) del contratto già in essere con Samuele Società 

Cooperativa Sociale appartiene ad una fascia di importo diversa, si ritiene che, ai sensi delle linee 

guida provinciali per l’uniforme applicazione del principio di rotazione approvate deliberazione di 

Giunta provinciale n. 307/2020 (in particolare ai sensi del paragrafo 3.3), non si configuri una 

violazione del principio testè citato. 

 

Ai fini del pagamento del corrispettivo, si precisa che non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC 

prot. S506/2021-838/21 “devono ritenersi esclusi dal meccanismo di verifica gli acquisti di importo 

inferiore ad € 5.000,00 di cui all’art. 36 ter 1, comma 6 della L.p. 23/1990”.  

 

Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non è identificato da codice CUP, non 

rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto non attiene ad un progetto di 

investimento pubblico, come definito dalle “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto 

(CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio 

dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011; in particolare, il “servizio di mensa” 

afferisce infatti ad una “spesa di gestione”.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

  

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  



 

 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento in sanatoria del servizio 

descritto rivolto agli studenti che alloggiano presso le strutture di Opera, comprendente la 

predisposizione della sala con decoro natalizio, n.3 dipendenti in loco, piatti in materiale 

biodegradabile e posate in acciaio, bicchieri materbi per analcolici, contenitori per asporto e 

la pulizia finale dei locali per la sera del 14 gennaio 2023, tramite l’emissione di ordinativo 

contabile affidandolo alla Samuele Società Cooperativa Sociale con sede in Via alle Laste, 

22 - 38121 Trento, cod. fisc. e P.Iva 01615870225; 

2. di prendere atto dell’importo contrattuale complessivo del presente affidamento di € 

3.201,00 = IVA compresa; 

3. di disporre il nuovo programma di spesa per il servizio di cui al punto 1, sulla macrovoce 

041012 “Servizi di ristorazione”, centro 12 “Servizio di ristorazione”, budget del corrente 

esercizio finanziario, per i costi pari ad € 3.201,00.=; 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 
 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(SM/gb) 

Esercizio 2023 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 PRG 180 per € 3.201,00.=  

 
 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


